3. Ipse vos baptizavit in Spiritu Sancto, et igni (*Luc.*, III, 16).

4. Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem (*Psal.*, XV, 10).

5. Videntes autem Petri constantiam, et Joannis, comperto quod homines essent sine litteris, et idiotæ, admirabantur, etc. (*Act.*, IV, 13).

IV, 4), et cela chez un peuple qui était encore imbu de l'idée que Jésus-Christ était un infâme malfaiteur. Mais comment purent s'effectuer d'aussi nombreuses conversions, tandis que Jésus-Christ, par ses prédications, n'avait converti que si peu de monde? C'est que cela avait été prédit par le Seigneur¹. Ajoutons que ces premiers fidèles convertis par les apôtres, pour suivre leur exemple, embrassèrent tous une vie parfaite, et allaient jusqu'à vendre leurs biens, ainsi que le rapporte saint Luc (*Act. II, 44*), ne s'appliquant à autre chose qu'au culte divin, à la prière et à la charité envers le prochain : tous effets de la grâce du Saint-Esprit.

14. C'est ainsi que la loi eut alors son accomplissement et sa perfection ; n'étant plus simplement extérieure comme l'ancienne, qui montrait bien à l'homme ses obligations, mais sans lui inspirer la charité ; mais désormais intérieure, elle fait aimer les commandements qu'elle impose : « J'imprimerai ma loi dans leurs entrailles, et je l'écrirai dans leur cœur². » Et puis il ajoutait : « Et nul d'entre eux n'aura plus besoin d'enseigner son prochain et son frère, en disant : Connaissez le Seigneur, parce que tous me connaîtront³. » Par là, le prophète voulait dire qu'anciennement les fidèles, pour connaître la loi, devaient être instruits par les docteurs ; au lieu que sous la loi nouvelle, chacun, en recevant le baptême, reçoit aussi une lumière intérieure et une pieuse affection de la volonté à l'égard de la loi, et qui la fait aimer. Il est vrai que l'instruction extérieure, venant des pasteurs, est aussi nécessaire : autrement ce serait inutilement que le Seigneur les aurait placés dans son Eglise ; mais l'affection intérieure est ce qui agit, et qui fait fructifier l'instruction au moyen de la grâce divine. Saint Augustin dit qu'anciennement la loi était une lettre qui tuait, parce qu'il y manquait l'assistance divine ; mais qu'au-

1. Qui credit in me, opera quæ ego facio, et ipse faciet, et majora eorum faciet (*Jo., XIV, 12*).

2. Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam.

3. Et non docebit ultra vir proximum suum dicens : Cognosce Dominum : omnes enim cognoscent me (*Ibid., 34*).

jourd'hui, dans la loi nouvelle, le Saint-Esprit fait que ce qui auparavant, étant écrit extérieurement, imprimait la crainte, maintenant que c'est écrit dans le cœur, inspire l'amour ¹ L'ancienne alliance était la figure de la nouvelle ; et c'est pour cela qu'elle dut finir lorsque la nouvelle eut été écrite, non sur des tables de pierre, mais sur des tables de chair, c'est-à-dire dans le cœur ².